
Decizia nr.1 din 27.01.2009 privind solutionarea
contestatiei formulate de X, cu domiciliul in  , str.   , nr.  , 
  inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice 

 a judetului     sub nr. /05.01.2009

Directia Generala a Finantelor Publice a judetului    a fost
sesizata de catre Administratia Finantelor Publice    prin adresa din
24.12.2008, asupra contestatiei depuse de catre X, inregistrata la
Directia Generala a Finantelor Publice a judetului    sub nr.
/05.01.2009.

Contestatia a fost formulata impotriva deciziei de calcul a
taxei pe poluare pentru autovehicule din 05.12.2008 emisa de
Administratia Finantelor Publice    si are ca obiect suma de   lei,
reprezentand taxa pe poluare pentru autovehicule.

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art.207
alin.(1) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 prvind Codul de
procedura fiscala, republicata.

Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute
de art.205 alin.(1) si art.209 alin.(1) lit.a) din Ordonanta Guvernului
nr.92/2003, Directia Generala a Finantelor Publice a judetului   este
investita sa se pronunte asupra contestatiei.

I. Prin contestatia formulata, X solicita recalcularea taxei pe
poluare si restituirea sumei incasate abuziv, motivand ca, organele
fiscale din cadrul Administratiei Finantelor Publice     au luat in
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considerare la calcularea taxei pe poluare pentru autoturismul marca   
in mod gresit anul 1997 ca fiind anul primei inmatriculari.

II. Administratia Finantelor Publice      a emis, ca urmare a
cererii depuse de X si inregistrata la organul fiscal sub nr.    
/05.12.2008 prin care a solicitat calcularea taxei pe poluare pentru
autovehicule, in vederea efectuarii primei inmatriculari in Romania a
autovehiculului marca   , categoria M , norme de poluare E , serie
sasiu    , anul fabricatiei 1995, serie carte auto   , data primei
inmatriculari 17.07.1997, decizia de calcul a taxei pe poluare pentru
autovehicule din 05.12.2008 prin care a stabilit taxa pe poluare pentru
autovehicule in suma de    lei, in baza Ordonantei de urgenta a
Guvernului nr.50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru
autovehicule.

III. Luand in considerare sustinerile contestatorului,
constatarile organelor fiscale, documentele existente la dosarul
cauzei, precum si actele normative invocate de organele fiscale, s-au
retinut urmatoarele:

Cauza supusa solutionarii este daca Administratia
Finantelor Publice    a stabilit in mod corect, prin decizia de
calcul a taxei pe poluare pentru autovehicule din 05.12.2008, taxa
pe poluare pentru autovehicule in suma de    lei, datorata de X, in
conditiile in care anul primei inmatriculari a autovehiculului
marca , serie sasiu     , este anul 1995. 

In fapt, organele fiscale din cadrul Administratiei Finantelor
Publice    au calculat, prin decizia din 05.12.2008, taxa pe poluare in
suma de  lei, datorata de X, in baza prevederilor Ordonantei de
urgenta a Guvernului nr.50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare
pentru autovehicule, considerand ca data primei inmatriculari a
autoturismului in speta este 17.07.1997.

X a achitat taxa pe poluare in suma de    lei cu chitanta din
05.12.2008.

Impotriva deciziei din 05.12.2008, X a formulat contestatie,
precizand ca organele fiscale din cadrul Administratiei Finantelor
Publice       au luat in considerare, la calcularea taxei pe poluare anul
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celei de a doua inmatriculari a autoturismului marca   , serie sasiu   ,
respectiv 1997 si nu anul primei inmatriculari a acestuia si anume
1995.

In vederea solutionarii contestatiei, Biroul Solutionarea
Contestatiilor din cadrul Directiei Generale a Finantelor Publice a
judetului     a solicitat Serviciului Public Comunitar Regim Permise de
Conducere si Inmatricularea Vehiculelor, cu adresa din 06.01.2009,
comunicarea datei primei inmatriculari a autoturismului marca    ,
serie sasiu   , anul fabricatiei 1995, serie carte auto      .

Conform raspunsului primit cu adresa din 22.01.2009, data
primei inmatriculari a autoturismului in speta este 01.06.1995.

In drept, art.6 alin.(1) din Ordonanta de urgenta a
Guvernului nr.50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru
autovehicule, precizeaza:

“Suma de plata reprezentand taxa se calculeaza pe
baza elementelor prevazute la anexele nr.1-4 (...)”

Tinand seama de prevederile legale citate, precum si de
adresa Serviciului Public Comunitar Regim Permise de Conducere si
Inmatricularea Vehiculelor, se retine ca decizia de calcul a taxei pe
poluare pentru autovehicule din 05.12.2008 urmeaza sa fie
desfiintata, urmand ca organele fiscale din cadrul Administratiei
Finantelor Publice     sa procedeze la emiterea unei decizii avand in
vedere ca anul primei inmatriculari a autovehiculului in speta este
anul 1995. 

Luand in considerare prevederile art.213 alin.(1) din
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, care precizeaza:

“(1) În solutionarea contestatiei organul competent  va
verifica motivele de fapt si de drept care au stat la baza emiterii
actului administrativ fiscal. Analiza contestatiei se face în raport
de sustinerile partilor, de dispozitiile legale inv ocate de acestea
si de documentele existente la dosarul cauzei. Solu tionarea
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contestatiei se face în limitele sesizarii” , coroborat cu prevederile
art.216 alin.(3) din acelasi act normativ, care dispune:

“(3) Prin decizie se poate desfiinta total sau part ial
actul administrativ atacat, situatie in care urmeaz a sa se incheie
un nou act administrativ fiscal care va avea in ved ere strict
considerentele deciziei de solutionare”  se retine ca, decizia de
calcul a taxei pe poluare pentru autovehicule din 05.12.2008 emisa
de Administratia Finantelor Publice   va fi desfiintata, urmand sa se
incheie un nou act administrativ fiscal care va avea in vedere strict
considerentele deciziei.

Pentru considerentele retinute in continutul deciziei si in
temeiul art. 210 si art. 216 alin. (3) din Ordonanta Guvernului nr.
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, se

DECIDE

Desfiintarea deciziei de calcul a taxei pe poluare pentru
autovehicule din 05.12.2008, urmand sa se incheie un nou act
administrativ fiscal, care va avea in vedere strict considerentele
prezentei decizii.
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